
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

PRESA D’ATTO ESITI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI
BANDO PER LA FORNITURA MEDIANTE SOMMINISTRAZIONE DI DISPOSITIVI PER
CAMPIONI BIOPTICI CON UTILIZZO DI FORMALINA IN SICUREZZA OCCORRENTI
ALLE AZIENDE SANITARIE DELL’AREA SOVRAZONALE PIEMONTE SUD-EST (ASL AL
E AOU AL) PER LA DURATA DI MESI 36 – RDO MEPA 5315127. CIG VARI. (SPESA
PRESUNTA € 51.049,65 OLTRE IVA AL 22%)

Francesca Signone

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

24/02/2026

24/02/2026

0000283 del 24/02/2026

007f433eac8c73113c3b518a51585a66860c5d208f05e58faf2abebd0c44dd37

http://www.ospedale.al.it/
mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it


 

   

 

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO ESITI DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO PER LA FORNITURA MEDIANTE SOMMINISTRAZIONE 

DI DISPOSITIVI PER CAMPIONI BIOPTICI CON UTILIZZO DI FORMALINA IN 

SICUREZZA OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DELL’AREA SOVRAZONALE 

PIEMONTE SUD-EST (ASL AL E AOU AL) PER LA DURATA DI MESI 36 – RDO MEPA 

5315127. CIG VARI. (SPESA PRESUNTA € 51.049,65 OLTRE IVA AL 22%) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                    Francesca Signone 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti e la Procedura Aziendale P27 di 

“Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. n. 209 del 31/12/2024 recante “Disposizioni integrative e correttive al codice dei 

contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”; 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 403 del 25/07/2025 avente ad oggetto “Regolamento per 

l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del Decreto Legislativo 

31 marzo 2023 n. 36 approvazione Rev. 02”, con cui è stato modificato da ultimo il regolamento 

approvato con deliberazione n. 526 del 24/11/2023; 

VISTA la Deliberazione DG n. 114 del 20/02/2026 ad oggetto “Budget provvisorio di spesa per 

l’anno 2026”; 

RICHIAMATE la D.G.R. 43-6861 del 09/12/2013, con la quale sono state individuate cinque Aree 

Interaziendali di Coordinamento a livello sanitario della Regione Piemonte - tra cui la n. 5 



comprendente le aziende sanitarie regionali A.S.L. AL, A.S.L. AT e l’Azienda Ospedaliera “SS. 

Antonio e Biagio e Cesare Arrigo” di Alessandria (di seguito, per brevità, AIC 5) - con l’obiettivo, tra 

l’altro, di espletare gare in forma aggregata, e la D.G.R. 26-6945 del 23/12/2014, con la quale la 

Regione Piemonte, nel dettare disposizioni transitorie alle AA.SS.RR. per la continuità della funzione 

acquisti, ha disposto di continuare a perseguire l’obiettivo della programmazione degli acquisti a 

livello aggregato di A.I.C. 5; 

DATO ATTO che, in ottemperanza alle richiamate disposizioni regionali, l'Azienda Sanitaria Locale 

di Alessandria (A.S.L. AL), in qualità di Stazione Appaltante, con Determinazione n. 628 del 

30/04/2025, ha indetto una procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera e) del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. per la fornitura in 

somministrazione regolata da presupposizione a consegne ripartite, di dispositivi per campioni bioptici 

con utilizzo di formalina in sicurezza, occorrenti all’Azienda Sanitaria Locale di Alessandria (ASL 

AL) e all’Azienda Ospedaliero Universitaria Santi Antonio e Biagio e Cesare Arrigo di Alessandria 

(AOU AL) – RDO Mepa 5315127 suddivisa in n. 5 lotti, per la durata di 36 mesi dall’aggiudicazione 

definitiva; 

PRESO ATTO che con successiva Delibera D.G. n. 174 del 13/02/2026, acquisita e depositata agli atti 

di questa Struttura, e che qui si richiama integralmente, l’A.S.L. AL ha approvato le risultanze della 

predetta procedura di gara; 

RAVVISATO l’interesse per l’Azienda Ospedaliero Universitaria di recepire gli esiti della predetta 

gara; 

ATTESO che sulla base dei fabbisogni indicati in fase istruttoria da parte dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria, è stato definito il valore dei contratti attuativi con gli operatori economici 

aggiudicatari per la durata di mesi 36, e nello specifico: 

 

• BIO OPTICA MILANO S.P.A, via San Faustino 58 - 20134 Milano (MI), P.IVA e C.F.: 

06754140157, PEC: amministrazione@pec.bio-optica.it - info@bio-optica.it  

Lotto n. 1 (Dispositivo per istologia da 20-30 ml Formalina)  

Lotto n. 3 (Dispositivo per istologia da 90 ml. Formalina)  

Lotto n. 4 (Dispositivo per istologia da 150-170 ml. Formalina); 

 

• DIAPATH S.P.A., via Pietro Savoldini 71 - 24057 Martinengo (BG), P.IVA e C.F: 

02705540165, PEC: diapath@legalmail.it 

Lotto n. 2 (Dispositivo per istologia da 60 ml. Formalina); 

 

• MECCANICA G.M. S.R.L., via Barca S.c.n. - 60025 - Loreto (AN), P.IVA e C.F.: 

00650230428, PEC: m.clementi@meccanicagm.com - meccanicagm@cert.cna.it 

Lotto n. 5 (Dispositivo per istologia da 500-600 ml. Formalina) 

come risulta dal seguente prospetto: 

mailto:info@bio-optica.it
mailto:diapath@legalmail.it
mailto:meccanicagm@cert.cna.it


 

OPERATORE ECONOMICO BIO OPTICA MILANO S.P.A – P.IVA 06754140157 

Lotto 
Cod. 

Areas 

Codice prodotto e 

descrizione 
CND RDM Conf. 

Fabb. indic. 

36 mesi 

Prezzo 

unitario 
IVA 

Valore indic.  

36 mesi 

IVA esclusa 

1 325924 

05-01V15PKFC 

KLESSIDRA 30 BLUE. 

Dispositivo per istologia 

da 20-30 ml Formalina 

W01030705 2387175 27 pz. 30.000 pz. 1,04778 € 22% € 31.433,40 

3 325944 

05-01V125PK  

KLESSIDRA 90 

Dispositivo per istologia 

da 90 ml. Formalina 

W01030705 2417370 8 pz. 3.600 pz. € 1,61250 22% € 5.805,00 

4 - 

05-01V250PK 

KLESSIDRA 160 

Dispositivo per istologia 

da 150-170 ml. Formalina 

W01030705 2417371 8 pz. 900 pz. € 1,61250 22% € 1.451,25 

IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTO ATTUATIVO 36 MESI € 38.689,65 OLTRE IVA 22% 

 

OPERATORE ECONOMICO DIAPATH S.P.A. – P.IVA 02705540165 

Lotto Cod. Areas 
Codice prodotto e 

descrizione 
CND RDM Conf. 

Fabb. 

indic. 36 

mesi 

Prezzo 

unitario 
IVA 

Valore 

indic.  

36 mesi 

IVA 

esclusa 

2 
Ex cod. 

325945 

SC021 

SC022E 

Dispositivo per 

istologia da 60 ml. 

Formalina 

W01030799 

W01030705 

1743670/R 

2095497/R 

35 pz. 6000 pz. € 0,86 22% € 5.160,00 

IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTO ATTUATIVO 36 MESI € 5.160,00 OLTRE IVA 22% 

   

  
  

      

OPERATORE ECONOMICO MECCANICA G.M. S.R.L. – P.IVA 00650230428 

Lotto Cod. Areas 
Codice prodotto e 

descrizione 
CND RDM Conf. 

Fabb. 

indic. 36 

mesi 

Prezzo 

unitario 
IVA 

Valore 

indic.  

36 mesi 

IVA 

esclusa 

5 - 

50001 

Zero 500D - 

Dispositivo per 

istologia da 500-600 

ml. Formalina 

W05020199 1462240 4 pz. 900 pz. € 8,00  22% € 7.200,00 

IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTO ATTUATIVO 36 MESI € 7.200,00 OLTRE IVA 22% 

PRECISATO che:  

- i contratti attuativi con gli operatori economici aggiudicatari saranno stipulati mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio di lettere tramite posta elettronica 

certificata;  

- le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle 

cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 36/2023, si intendono 



assolte per effetto dell’aggiudicazione disposta dall’A.S.L. AL, in qualità di Stazione 

appaltante capofila ed in caso di accertamento del difetto del possesso dei requisiti successivi 

alla stipula, si procederà alla risoluzione del contratto;  

- sulla base del Capitolato speciale di gara la durata dei contratti attuativi è pari a 36 mesi;  

- gli importi contrattuali sopra indicati devono intendersi presunti e non vincolanti e potranno 

pertanto essere oggetto di variazioni in positivo o in negativo in base alle effettive esigenze 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria; 

- di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della 

Legge n. 136 del 13/08/2010, sono stati acquisiti i seguenti CIG derivati: 

Lotto Ditta 

Importo 

presunto 36 

mesi IVA 

esclusa 

CIG accordo 

quadro 

convenzione 

CIG derivato 

1 BIO OPTICA MILANO S.P.A. € 31.433,40 B6A5325480 BA8C651C94 

2 DIAPATH S.P.A. € 5.160,00 B6A5326553 BA8CB3CB8A 

3 BIO OPTICA MILANO S.P.A. € 5.805,00 B6A5327626 BA8C94E3E3 

4 BIO OPTICA MILANO S.P.A. € 1.451,25 B6A53286F9 BA8CA287C8 

5 MECCANICA G.M. S.R.L. € 7.200,00 B6A53297CC BA8CC39C52 

DATA EVIDENZA inoltre che, i rapporti contrattuali con gli operatori economici aggiudicatari sono 

disciplinati, anche per quanto attiene agli obblighi previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., dalle 

condizioni contrattuali definite negli atti di gara e nel Capitolato tecnico predisposti dall’ A.S.L. AL, 

in qualità di stazione appaltante, e conservati agli atti della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento; 

DATO ATTO che l’onere complessivo conseguente alla stipula dei contratti attuativi è pari ad € 

51.049,65 oltre IVA al 22% e che l’assunzione dell’onere per l’anno in corso è stata autorizzata dalla 

S.C. Farmacia Ospedaliera, assegnataria del budget di spesa a cui l’onere è imputabile;  

DATO ATTO che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento ammontante ad € 

51.049,65 oltre IVA al 22% per complessivi € 62.280,57 IVA al 22% inclusa, viene così suddiviso:  

- € 17.300,10 con IVA al 22% inclusa per l’anno in corso (2026) non produce effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con Delibera D.G. n. 114 del 20/02/2026 avente ad oggetto “Budget provvisorio di 

spesa per l’anno 2026” ed è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

- € 44.980,47 con IVA al 22% inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2027 – 

28/02/2029) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 

03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera, come segue:  



Anno 2027  € 20.760,12 IVA al 22% inclusa 

Anno 2028  € 20.760,12 IVA al 22% inclusa 

Anno 2029 € 3.460,23 IVA al 22% inclusa; 

RITENUTA motivata in considerazione della natura della fornitura che si affida con il presente atto, 

destinata ad attività sanitaria, l’individuazione della Dott.ssa Laura Savi, Direttore della S.C. Farmacia 

Ospedaliera, quale Direttore dell’esecuzione del contratto;  

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza di conflitto di 

interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in 

relazione ai destinatari finali dello stesso;  

RITENUTO pertanto di aderire agli esiti della procedura di gara espletata dall’ ASL AL per 

l'affidamento della fornitura mediante somministrazione regolata da presupposizione, di dispositivi per 

campioni bioptici con utilizzo di formalina in sicurezza occorrenti all’ASL AL e all’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Alessandria, per la durata di 36 mesi, alle condizioni economiche 

approvate con la richiamata Delibera D.G. dell’ASL AL n. 174 del 13/02/2026, depositata agli atti 

della S.C. P.A.G.A. di questa Azienda Ospedaliero Universitaria;  

RITENUTO, altresì opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine garantire 

l’approvvigionamento dei dispositivi in esame occorrenti al corretto svolgimento delle attività di 

questa Azienda Ospedaliero Universitaria; 

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di aderire agli esiti della procedura di gara espletata dall’A.S.L. AL per l'affidamento della 

fornitura in somministrazione regolata da presupposizione di dispositivi per campioni bioptici 

con utilizzo di formalina in sicurezza, occorrenti all’ASL AL e all’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Alessandria, alle condizioni economiche approvate con il richiamato 

provvedimento dell’A.S.L. AL Determinazione n. 174 del 13/02/2026, acquisito agli atti della 

scrivente Struttura, per la durata di 36 mesi; 

2. di disporre la stipula dei contratti attuativi, sulla base dei fabbisogni indicati in fase istruttoria 

da parte dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e sopra riportati, con i seguenti 

operatori economici aggiudicatari: 

- BIO OPTICA MILANO S.P.A, via San Faustino 58 - 20134 Milano (MI), P.IVA e 

C.F.: 06754140157, PEC: amministrazione@pec.bio-optica.it - info@bio-optica.it  

LOTTO n. 1 - Dispositivo per istologia da 20-30 ml Formalina 

LOTTO n. 3 - Dispositivo per istologia da 90 ml. Formalina 

LOTTO n. 4 - Dispositivo per istologia da 150-170 ml. Formalina  

Importo contratto attuativo per 36 mesi: € 38.689,65 oltre IVA 22%; 

 

mailto:info@bio-optica.it


- DIAPATH S.P.A., via Pietro Savoldini 71 - 24057 Martinengo (BG), P.IVA e C.F: 

02705540165, PEC: diapath@legalmail.it 

LOTTO n. 2 - Dispositivo per istologia da 60 ml. Formalina 

Importo contratto attuativo per 36 mesi: € 5.160,00 oltre IVA 22%; 

 

- MECCANICA G.M. S.R.L., via Barca S.c.n. - 60025 - Loreto (AN), P.IVA e C.F.: 

00650230428, PEC: m.clementi@meccanicagm.com - meccanicagm@cert.cna.it 

LOTTO n. 5 - Dispositivo per istologia da 500-600 ml. Formalina 

Importo contratto attuativo per 36 mesi: € 7.200,00 oltre IVA 22%; 

3. di dare atto che i summenzionati contratti attuativi verranno predisposti mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio di lettere tramite posta elettronica 

certificata; 

4. di dare atto che i rapporti contrattuali con gli operatori economici affidatari sono disciplinati, 

anche per quanto attiene agli obblighi previsti dall’art. 26 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., dalle 

condizioni contrattuali definite negli atti di gara e nel Capitolato speciale predisposti dalla 

A.S.L. AL in qualità di stazione appaltante capofila, e depositati agli atti della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

5. di dare atto che gli importi contrattuali indicati in narrativa devono intendersi presunti e non 

vincolanti e potranno pertanto essere oggetto di variazioni in positivo o in negativo in base 

alle effettive esigenze dell’Azienda Ospedaliero Universitaria; 

6. di dare atto che le verifiche sull’assenza delle cause di esclusione automatiche di cui 

all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 

36/2023, si intendono assolte per effetto dell’aggiudicazione disposta dall’A.S.L. AL, in 

qualità di Stazione appaltante capofila ed in caso di accertamento del difetto del possesso dei 

requisiti successivi alla stipula, si procederà alla risoluzione del contratto; 

7. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 

della Legge 13.08.2010 n. 136, alla presente procedura sono stati attribuiti i seguenti CIG 

derivati da utilizzare: 

Lotto Ditta 

Importo 

presunto 36 

mesi IVA 

esclusa 

CIG accordo 

quadro 

convenzione 

CIG derivato 

1 BIO OPTICA MILANO S.P.A. € 31.433,40 B6A5325480 BA8C651C94 

2 DIAPATH S.P.A. € 5.160,00 B6A5326553 BA8CB3CB8A 

3 BIO OPTICA MILANO S.P.A. € 5.805,00 B6A5327626 BA8C94E3E3 

4 BIO OPTICA MILANO S.P.A. € 1.451,25 B6A53286F9 BA8CA287C8 

5 MECCANICA G.M. S.R.L. € 7.200,00 B6A53297CC BA8CC39C52 

 

mailto:diapath@legalmail.it
mailto:meccanicagm@cert.cna.it


8. di dare atto che l’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento ammontante ad € 

51.049,65 oltre IVA al 22% per complessivi € 62.280,57 IVA al 22% inclusa, viene così 

suddiviso:  

- € 17.300,10 con IVA al 22% inclusa per l’anno in corso (2026) non produce effetti contabili 

diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura 

competente con Delibera D.G. n. 114 del 20/02/2026 avente ad oggetto “Budget provvisorio di 

spesa per l’anno 2026” ed è riconducibile al conto 03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” 

della S.C. Farmacia Ospedaliera; 

- € 44.980,47 con IVA al 22% inclusa, per gli anni successivi (periodo 01/01/2027 – 

28/02/2029) di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico 

attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da 

richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese, riconducibile al conto 

03.10.01.64 “Acquisto dispositivi medici” della S.C. Farmacia Ospedaliera, come segue:  

Anno 2027  € 20.760,12 IVA al 22% inclusa 

Anno 2028  € 20.760,12 IVA al 22% inclusa 

Anno 2029 € 3.460,23 IVA al 22% inclusa; 

9. di individuare ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in considerazione della 

natura della fornitura che si affida con il presente atto destinato ad attività sanitaria, la Dott.ssa 

Laura Savi, Direttore della S.C. Farmacia Ospedaliera, quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto; 

10. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 

11. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 mediante pubblicazione del 

presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione 

“Amministrazione trasparente”, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del D.Lgs. 36/2023;  

12. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 

della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 267 del 

18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’approvvigionamento dei dispositivi in esame. 

 

   IL DIRETTORE 

   Ferrando Fabrizio  


		2026-02-24T12:01:16+0100




